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محمدتقی جغتایی، مشــاور عالی ستاد 
علوم و فناوری های شناختی معاونت علمی 
ریاست جمهوری گفت که رتبه حوزه علوم 
شــناختی ایران در دنیا با یک پله صعود 
نسبت به سال گذشته به 17رسیده و این 
مهم در شرایط تحریم و کمبود زیرساخت ها 
به دست آمده اســت. علوم شناختی یک 
حوزه پویا و درحال گسترش است که به دلیل 
میان رشته ای بودن، مرزهای جدیدی را در 
فهم ذهن و مغز بــاز می کند. در عین حال، 
حوزه های مربوط به علوم شناختی مانند 
نوروساینس )علوم اعصاب( هم از مهم ترین 
و پرطرفدارترین شــاخه های علم در نیمه 

دوم قرن بیستم و بیست ویکم بوده اند.

علوم شناختی چیست؟
 )Cognitive Science( علــوم شــناختی
شاخه ای میان رشته ای اســت که به مطالعه 
فرآیندهای ذهنی و شناختی انسان و موجودات 
دیگر می پــردازد. این علم تــاش می کند تا 
عملکرد ذهن و مغز، ازجمله فرآیندهای مرتبط 
با ادراک، یادگیری، حافظه، زبان، تصمیم گیری 
و حل مسئله را تبیین کند. علوم شناختی به 
ترکیب دانش از رشته های مختلف متکی است 
و دیدگاهی جامع و میان رشته ای به موضوعات 

مرتبط با شناخت دارد.

اهداف علوم شناختی
درک ذهن و مغز: بررسی چگونگی عملکرد 

ذهن و مغز در فرآیندهای مختلف شناختی
بهبود زندگی انســانی: به کارگیری دانش 
شناختی برای بهبود آموزش، درمان بیماری های 

شناختی و توسعه فناوری های جدید
ایجــاد هــوش مصنوعی: شبیه ســازی 
فرآیندهای ذهنی و توســعه سیســتم های 

هوشمند

محققان ایرانی تحت شدیدترین تحریم های دشمن به تحقیقات خود ادامه می دهند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

برنامه محرمانه بازیابی داده های پنتاگون با نام »صورت فلکی بی عیب و نقص« فاش شد
افشای تصاویری از یوفوها

ای میلی حاوی تصاویری شــگفت انگیز از 
یوفوها )اشیای ناشــناس پرنده( که ظاهرا 
مربوط به مشــاهدات یوفوی نظامی ایالات 
متحده است، توســط یک منبع ناشناس 
به صورت آناین افشــا شــد. بــه گزارش 
دیلی میل، این افشاگر ادعا کرده که به یک 
برنامه به اصطاح فوق سری بازیابی داده های 
یوفو با نام »صورت فلکی بی عیب و نقص« 
دسترسی پیدا کرده است؛ برنامه ای که در 
نوامبر گذشته در جریان یک جلسه عمومی 

پرمخاطب در کنگره مطرح شد.
تصاویر سیاه وســفید این ای میل اشــیای 
عجیب وغریــب مانند یوفوهایی به شــکل 
صلیب با شاخه های برجسته، بال های پرنده 
بومرنگی، مکعب شناور داغ، بشقاب پرنده های 
ســنتی و چندین وســیله دیگر را نشــان 
می دهد که گویی مســتقیما از داستان های 

علمی تخیلی کاسیک بیرون آمده اند.
ادعا شــده که ایــن تصاویــر از ویدئوهای 
ضبط شــده با دوربین های مــادون قرمز و 
حرارتی که در »نمایشگرهای ویژه« نظامی 
استفاده می شــوند گرفته شــده است، اما 
جزئیات ایــن تصاویر به دلیــل محافظت از 
منافع حســاس امنیت ملی ایالات متحده 

سانسور شده اند.
این تصاویر نگران کننده از وســایل پروازی 

با شکل های بســیار متنوع برای نخستین 
بار توســط »ناتان لاتویتیــس« که کانالی 
در یوتیوب به نام »رازهــای عجیب« دارد، 

منتشر شدند.
لاتویتیس به دنبال کنندگان خود گفت: »این 
شخص از من خواســته تا آدرس ای میلش 
را سانســور کنم، هرچنــد می توانم بگویم 
که هیچ چیز قابل شناســایی در آن وجود 
ندارد.« این تصاویر هیجان انگیز باعث ایجاد 
بحث های داغ میــان معتقدان بــه یوفو و 
شکاکان شده است، اما بسیاری از هر دو گروه 

داستان این افشاگر را زیر سؤال برده اند.
افشاگر در سومین به روزرسانی خود که در 
۳۰نوامبر در یوتیوب منتشر شد، اعام کرد: 
»یوفوهای مشاهده  شده توانایی هایی فراتر 

از استانداردهای معمول هوانوردی دارند.«
براساس گفته های او، موجودات موسوم به 
»صلیبی شــکل« )cruciform( رفتارهای 
تهاجمی و انتشار انرژی با شدت بالا را از خود 
نشــان می دهند که می تواند سیستم هایی 
ماننــد EODAS را از کار بینــدازد. این 
سیســتم یکی از حســگرهای پیشــرفته 

جنگنده رادارگریز F-35 است.

رفتارهای متمایز یوفوها
EODAS )مخفف سیستم گسترش یافته 
اپتیکــی الکترونیکــی( مجموعــه ای از 
حسگرهاســت که به خلبانان جنگنده های 
F-35 نمایــی ۳۶۰درجه ارائــه می دهد تا 
»تصویری سریع و با وضوح بالا از تمام محیط 

اطراف خود« داشته باشــند. این سیستم 
توسط شرکت »ریتیون« تولید شده و یکی از 
اهداف اصلی آن بهبود قابلیت های شناسایی 
موشک است، هرچند ممکن است در برابر 
این یوفوهای »صلیبی شکل« ناکارآمد باشد.

براساس اظهارات این فرد که خود را یک مطلع 
داخلی از برنامه »صورت فلکی بی عیب و نقص« 
معرفی کرده است، موجودات »صلیبی شکل« 
رفتارهــای متمایزی نشــان می دهند که به 

تفاوت های عملکردی اشاره دارد.

او می افزاید: »تغییر شکل در این موجودات 
مشاهده شــده اســت که احتمالا به دلیل 
فناوری های پیشرفته اســتتار یا شکست 
نور باشد و از آن به عنوان رفتار مورفوژنیک 
یاد می شود. این رفتار به آنها اجازه می دهد 
خود را با محیط یــا مأموریت های مختلف 

تطبیق دهند.«
جزئیات کمی در مورد ســایر اشــکال این 
وســایل پروازی ارائه شده است، اما افشاگر 
اشــاره کرده که تقریبا تمام این وســایل، 
ازجمله یوفوهای بومرنگ شکل، مکعب ها 
و بشقاب پرنده های کاسیک، ویژگی هایی 
مانند »ســفر میان رســانه ای«، »حرکت 
غیربالســتیکی« و »دســتکاری محلــی 

گرانش« را از خود نشان می دهند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

 آماده تماشای 
بارش شهابی جوزا باشید

این هفته اوج بــارش شــهابی جمیناید یا جوزاســت که 
قابل اطمینان تریــن بارش شــهابی ســالانه درنظر گرفته 
می شود.بارش شهابی جوزا از اواسط آبان شروع می شود و تا 
شب کریسمس ادامه دارد. اوج فعالیت آن از پنجشنبه شب 
تا صبح شنبه اتفاق می افتد، زمانی که بارش 12۰شهاب در 
ساعت در شرایط مناسب امکان پذیر است. جوزاها به سرعت 
و رنگ زردشان معروف هســتند. به گفته ناسا بارش شهابی 
Geminid یکی از بهترین و قابل اطمینان ترین بارش های 

شهابی سالانه درنظر گرفته می شود.
آسمان صاف و بدون مه، پوشش ابر و آلودگی نوری باعث ایجاد 
شرایط مطلوب برای تماشاگران خواهد بود. آخرین ماه کامل 
سال که به عنوان ماه سرد شناخته می شود در ساعت 4:۰2صبح 
به وقت شرقی نیز در 15دسامبر )یکشنبه آینده( به طور کامل 
ظاهر می شود. ماه همچنین در روزهای قبل از بارش شهابی 
جوزا بسیار درخشان و کامل به نظر می رسد. برای شناسایی 
شهاب ها، بهتر است آسمانی تاریک و دور از نورهای شهر داشته 
باشید. برای دیدن این پدیده آسمانی شگفت انگیز مکانی را که 
در آن آسمان کاما تاریک است درنظر بگیرید. وقتی بیرون 
می روید به چشمان خود فرصت دهید تا با تاریکی سازگار شوند 

که ممکن است تا 4۰دقیقه طول بکشد.
نیمه دوم آذرماه امســال همچنین بهترین زمان برای رصد 
سیاره مشتری با تلسکوپ است. این سیاره تقریباً هر 1۳ ماه 
یک بار در وضعیت بسیار مناســب برای رصد قرار می گیرد. 
بهترین زمان برای رؤیت سیاره نیمه شب است چون سیاره 
از هر زمان دیگری به زمین نزدیک تر اســت و می شود آن را 
بزرگ تر دید. برای پیدا کردن سیاره مشتری در آسمان شب، 
اگر رو به شرق بایستید سیاره مشتری را حوالی ساعت ۹ شب 
به شکلی بسیار درخشان تر از سایر ستارگان می توانید بین 
ستاره های صورت فلکی ثور با چشــم غیرمسلح تشخیص 

دهید.

 معرفی 1۵ محصول دانش بنیان 
در ایران ایرشو2024

همزمان بــا دوازدهمین نمایشــگاه هوایی ایــران )ایران 
ایرشو2۰24( که با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی در 
جزیره کیش درحال برگزاری است، 15محصول دانش بنیان 

در معرض دید عموم قرار گرفت. 
ایران ایرشــو2۰24 که فردا )جمعه( به پایان می رسد، یکی 
از بزرگ ترین رویدادها در عرصه صنعت هوایی و هوافضایی 
کشور به حساب می آید که بیش از 2 دهه قبل در این جزیره 
پایه گذاری شده اســت. در پاویون اختصاصی شرکت های 
دانش بنیان در این نمایشگاه که با حمایت صندوق نوآوری و 
شکوفایی برگزار شده است، 15شرکت  دانش بنیان ایرانی به 
عرضه محصولات و نمایش توانمندی های صادراتی خود در 

حوزه صنعت هوایی می پردازند.

صنایع هوایینجوم

فناوری نانو فناوری

دستاورد

 برقراری امنیت 
با پلیس روباتیک کروی شکل

عرصه جدیــدی از فناوری روباتیــک در چین به نمایش 
گذاشته شــده که در نوع خود بی نظیر اســت و انسان را 
به یاد فیلم های بتمن می اندازد. حــالا دیگر روبات ها به 
بخشــی جدایی ناپذیر از زندگی روزمره در این کشــور 
تبدیل شــده اســت. به تازگی، این کشــور یک روبات 
پلیس کروی شــکل پیشــگامانه به  نام RT-G را معرفی 
کرده اســت که با هــوش مصنوعی کار می کنــد و قادر 
به تعقیب مجرمان اســت. به گزارش ســان، پلیس های 
روبات که در اکثر شهرهای این کشور می چرخند، نه تنها 
 می توانند جلوی جنایت را بگیرند، بلکه می توانند جرائم را 

بو بکشند.
روبات کــروی خودران RT-G اخیرا توســط شــرکت 
روباتیک چینــی Logon Technology معرفی شــده 
که آن را یک پیشرفت تکنولوژیکی نامیده است. چندین 
ویدئو از این روبات در حال گشــت و گذار در خیابان های 

چین در شبکه های اجتماعی منتشر شده است. 
نکته جالب این اســت که ایــن روبات پلیــس می تواند 
مجرمان را تعقیب و حتی ســقوط از ارتفــاع را مدیریت 
کند. آنها با سرعت ۳5کیلومتر در ساعت حرکت می کنند. 
البته این روبات همــراه با مقامات پلیــس در زمان های 
مشخصی با دقت اطراف را می چرخند و اسکن می کنند. 
RT-G می تواند هم در خشــکی و هــم در آب کار کند، 
 عاوه بــر اینکه می تواند 4تن آســیب ضربــه را تحمل 

کند. 
بنابر اعام این شــرکت، این روبات ها بــه مجریان قانون 
کمک می کننــد تا از طریق هوش مصنوعی پیشــرفته و 
استفاده از فناوری تشخیص چهره، مجرمان را شناسایی 

و متوقف کنند. 
عاوه بر این، ایــن تجهیــزات را می توان بــه تجهیزات 
غیرکشنده پلیس مانند تفنگ ساچمه ای، نارنجک، بلندگو 

و همچنین دستگاه های پخش امواج صوتی اضافه کرد.

 نانوداروی سرطان ایرانی 
در بازار جهانی

یک شــرکت دانش بنیان موفق شده اســت با تولید سالانه 
2۰هزار نانوداروی »سینادوکسوزوم« عاوه بر قطع نیاز به 
واردات داروی مشابه خارجی، صادرات آن را نیز کلید بزند. 
به گزارش همشهری، مشابه این دارو پیش از این از شرکتی 
آمریکایی وارد می شد که با قیمتی بسیار بالا به بازار عرضه 
می شــد، اما با تاش  متخصصان یک شرکت دانش بنیان به 
شــکلی نوین و مقرون به صرفه تر به جامعه پزشــکی کشور 

ارائه می شود. 
احمد پوراحدی، مدیرعامل شرکت اکسیرنانوسینا ضمن 
اشــاره به اینکه »سینادوکســوزوم« به عنوان یک داروی 
ضد تومور نقش مهمی در درمان انواع خاصی از سرطان ها 
ایفــا می کند، گفت: این دارو در درمان ســرطان ســینه 
متاســتاز یافته کاربرد دارد، به خصوص برای بیمارانی که 
به دلیل سابقه یا عوامل خطرزا با مشــکات قلبی مواجه 

هستند. 
سینادوکسوزوم در درمان ســرطان تخمدان پیشرفته نیز 
مؤثر اســت و به عنوان یک گزینه درمانــی مهم در کاهش 
رشد و گسترش سلول های سرطانی عمل می کند. به گفته 
پوراحدی، این شرکت تاکنون موفق به صادرات دارو به کشور 
سوریه شده و برنامه ریزی شده اســت که ۷هزار عدد از این 

نانودارو تا پایان سال جاری به عراق صادر شود.

نمایش محصولات دانش بنیان 
ایرانی در روسیه 

محصولات دانش بنیان ایرانی در نمایشگاه روپاستیکای 
روســیه به نمایش در می آید. به گزارش همشهری، این 
نمایشگاه که از تاریخ 2 تا 5 بهمن در شهر مسکو، پایتخت 
روسیه برگزار می شود یکی از بزرگ ترین نمایشگاه های 
صنعت پاستیک،  لاستیک و صنایع وابسته در اوراسیا 
است. ایران نیز با حمایت سازمان توسعه همکاری های 
علمی و فناورانه بین المللی در این نمایشگاه یک پاویون  
دارد که بــه نمایش محصولات فناورانــه دانش بنیان ها 
خواهد پرداخت. این نمایشــگاه فرصتی منحصربه فرد 
برای تعامل تجاری با شــرکت ها و برندهای بین المللی 

است. 
کشورهای حاضر در روپاســتیکا می توانند فناوری های 
جدید را کشــف و برند خود را در ســطح جهانی معرفی 
کنند و در فضای رقابتی به مقایسه قیمت ها و محصولات 
بپردازند. این نمایشــگاه قبل از این با نام اینترپاســتیکا 
شناخته می شد که در بیست و هفتمین دوره آن نامش به 

روپاستیکا تغییر کرد.

افزایش ارزش گوگل به تراشه کوانتومی
بازار سهام واکنش بسیار مثبتی به رونمایی از تراشه کوانتومی ویلو توسط گوگل نشان داده است. بعد از رونمایی 
از این تراشه، ارزش سهام شرکت مادر گوگل، آلفابت، نزدیک به ۶درصد رشد کرد. این تراشه به حدی قدرتمند 
است که می تواند مسائلی را که حل آن برای کامپیوتر معمولی ۱۰سال طول می کشد، فقط در ۵دقیقه حل کند.

ویژگی های ساعت هوشمند بعدی اپل
ساعت هوشمند اپل در سال2۰2۵ به قابلیت های ویژه ای مجهز می شود که یکی از آنها ارسال پیامک با اتصال 
 Messages به اینترنت ماهواره ای است. این قابلیت امســال ارســال پیام از طریق ماهواره را در اپلیکیشن

برای آپدیت  iOS18گوشی ها  فعال کرده است. 

صفحه آرا: علی حسنی

)Cognitive Psychology( روانشناسی شناختی
  بررسی فرآیندهای ذهنی مانند توجه، ادراک، حافظه، زبان و تفکر

  تاش برای درک چگونگی کارکرد ذهن انسان با استفاده از روش های تجربی

)Cognitive Neuroscience( علوم اعصاب شناختی
  مطالعه رابطه بین ساختار و عملکرد مغز و فرآیندهای شناختی

  استفاده از ابزارهایی مانند MRI و EEG برای بررسی فعالیت های مغزی

)Artificial Intelligence( هوش مصنوعی
  تاش برای شبیه سازی و بازآفرینی فرآیندهای شناختی در سیستم های کامپیوتری

  بررسی الگوریتم ها و روش های یادگیری ماشین، پردازش زبان طبیعی و تصمیم گیری

)Philosophy of Mind( فلسفه ذهن
  بررسی مفاهیم بنیادی مرتبط با ذهن، آگاهی و شناخت

  پرداختن به پرسش های عمیق درباره طبیعت ذهن و رابطه آن با بدن

)Linguistics( زبان شناسی
  مطالعه ساختار، معنا و عملکرد زبان

  بررسی نقش زبان در فرآیندهای شناختی و ارتباط آن با تفکر

)Computer Science( علوم رایانه
  توسعه ابزارها و مدل های محاسباتی برای شبیه سازی و درک فرآیندهای شناختی

  استفاده از مفاهیم الگوریتمی برای تبیین عملکرد ذهن

)Anthropology( انسان شناسی
  مطالعه چگونگی تأثیر فرهنگ و جامعه بر فرآیندهای شناختی

  بررسی تفاوت ها و شباهت های شناختی در جوامع مختلف

)Mathematical and Computational Modeling( مدل سازی ریاضی و محاسباتی
  استفاده از مدل های ریاضی برای شبیه سازی فرآیندهای شناختی

  بررسی سیستم های پیچیده شناختی با استفاده از ابزارهای محاسباتی

رتبه 17 ایران 
در درک ذهن و مغز

توسعه در علوم اعصاب
دکتر سید محمد مهدوی، دبیر 
ستاد توســعه علوم شناختی 
معاونت علمی ریاست جمهوری 
در ســیزدهمین کنگره علوم 
اعصاب پایــه و بالینــی که در دانشــگاه علوم 
پزشــکی ایران برگزار شــد، گفت: »تاسیس و 
ایجاد ۳ آزمایشــگاه ملی نقشــه برداری، ملی 
مغز و آزمایشگاه نخســتیان از زیرساخت های 
حداقلی برای توســعه تحقیقات در حوزه علوم 
اعصاب اســت. ایــن ۳ آزمایشــگاه می توانند 
زنجیره آزمایشــگاهی کشــور در این حوزه را 
تکمیل کننــد.« مهدوی با اشــاره به عملکرد 
یک دهه اخیر این ستاد افزود: »تربیت بیش از 
۳۷۰۰محقق، اجرای ۹پروژه پیشران و تشکیل 
22هسته پژوهشــی ازجمله این دستاوردها به 

شمار می رود.«

تحقیق در شرایط تحریم
دکتــر محمدتقــی جغتایی، 
مشــاور عالی ســتاد علوم و 
فناوری های شناختی معاونت 
علمی ریاســت جمهوری، مغز 
را یک نیروی محرکه برای رشــد بشر دانست و 
گفت: »اگر جامعه می خواهد رشد کند باید در 
حوزه مغز سرمایه گذاری شود. از این روست که 
موضوع سرمایه انســانی در اکثر اسناد جهانی 
وارد شده است.« او با اشــاره به نوروتکنولوژی 
اضافه کرد: »بازار فناوری های شناختی در دنیا 
درحال توســعه اســت، به گونه ای که براساس 
گزارش یونســکو این بازار تا سال2۰2۷ رشد 
2۰برابری را تجربه می کنــد.« جغتایی افزود: 
»اکنون به رتبه هفدهم حوزه علوم شــناختی 
در دنیا رسیده ایم. این رتبه در سال گذشته 1۸ 
بود. این ارتقا در شرایطی به دست آمده است که 
محققان ایرانی تحت تحریم ها، تحقیقات خود 

را ادامه می دهند.«

ارکان و زمینه های اصلی علوم شناختی

پاپ موبیل جدید
پاپ فرانسیس وسیله نقلیه جدیدی دریافت کرده 

است: یک خودروی تمام برقی مرسدس بنز کلاس G که 
به صورت اختصاصی طراحی و دست ساز برای استفاده 
او ساخته شده است. این »پاپ موبیل« سفارشی توسط 

اولاکالنیوس، مدیرعامل مرسدس بنز تقدیم پاپ شد. این 
خودروی برقی تغییری قابل توجه از پاپ موبیل های سنتی به 
شمار می رود. سیستم 4موتوره برقی این وسیله نقلیه برای 
سرعت های پایین که معمولا در مراسم پاپ دیده می شود، 
تنظیم شده است تا امکان سفر بدون آلایندگی در داخل 

واتیکان و هنگام حضور عمومی فراهم شود.

عکس نوشت


